§. IX.

Est crimen.

Veneficium secundum Romanorum & hodiernos mores

- 47) §. 5. J. de Jud. públ.
 48) L. 13. ff. ad L. Corn. de S. & V.
 49) L. 4. C. de Malef. & mathem.
 50) L. 8. eod.
 51) L. 5. eod.
 52) Senentis in regio archigymnasio
 Ticinensi Antecessoris de Jure Criminali
 Libri duo T. I. & II. qui Librum I.
 continent, prodierunt Lucæ 1779. 8. maj.
 T. II. L. I. P. III. c. 2. art. 4.
 53) Diss. de Crimine magic.
 54) L. 1. §. 1. L. 3. pr. §. 1. 2. &
 3. ff. ad L. Corn. de S. & V. §. 5. J. de
 Publ. jud.
 55) C. C. G. art. 130.

crimen appellari potest. Apud Romanos ita vocatum esse dubium non est, quia inter judicia publica referebatur ⁵⁷⁾. Hodie *crimen & delictum* pro synonymis fere habentur. Illius tamen denominatio veneficio magis convenire videtur, quod voce *criminiis* majora plerumque delicta hodie notari, plures contendant ⁵⁸⁾. Est autem veneficium absque dubio atrocissimum delictum, & divino humanoque jure pro tali habetur. Veneficus enim quoniam animo deliberato occidit & per infidias; jure Mosaico & Canonico ⁵⁹⁾ ab ipso altari ad supplicium rapi potest. Romanis *plus erat hominem extinguere veneno, quam occidere gladio* ⁶⁰⁾. Nam, ut cum CICERONE ⁶¹⁾ loquar, eum, qui palam est adversarius, facile cavendo vitare possis, occultum vero malum non modo non existit, verum etiam opprimit, antequam perspicere atque explorare potueris. Hinc est, quod crimen veneficii *homicidiis qualificatis* connumeret cum plerisque DD. MEISTER ⁶²⁾ quin a quibusdam ad *homicidia proditoria* referatur ⁶³⁾.

§. X.

Non intelligitur sine dolo.

In Veneficio dolofo *dolum malum* requiri inter omnes constat. Quid autem sub *dolo malo* intelligendum sit, disputant auctores. KRESSIUS ⁶⁴⁾, HEINECCIUS ⁶⁵⁾ & alii *voluntatem necandi* requirunt. Hic nititur L. 1. §. 1. L. 3. pr. §. 1. §. 2. ff. ad L. Corn. de Sic. §. Venef. ubi verba *necandi hominis causa* occurrunt. Ille ex analogia juris praecipue concludit, sine animo *necandi* non dari verum veneficium, quem-

57) L. 1. ff. de Publ. jud. §. 5. J. eod.
58) cf. MEISTER Princ. Jur. Crim.
S. II. c. I. §. 1. not.
59) Exod. XXI. 14. c. 1. X. de Homicid.
60) L. 1. C. de Malef. & mathem.
61) in Verr. L. 1. c. 39.
62) l. c. S. II. c. XIX. §. 5.

63) LAUTERB. Coll. Pand. ad L.
Corn. de S. & V. §. 19.
64) ad C. C. C. art. 130. §. 3.
65) Elem. J. C. f. o. Inst. §. 1357.
Acad. Medw., ad eund. §. Elem. J. C.
f. o. Pand. P. VII. §. 201. & 208.

admodum nec sine affectu furandi verum committatur furtum. CARPZOVIVM in eorum sententiam, qui pro animo necandi pugnant, propendisse, videtur; licet non satis clare loquatur dum *animum necandi cum animo nocendi* conjungit⁶⁶). BOEHMERUS⁶⁷) ad veneficium dolosum in regula non requirit *animum necandi*, sed *nocendi animum* sufficere putat, suamque sententiam probare conatur ex L. 38. §. 5. ff. de poenis. quæ capitalem pœnam irrogat ei, qui sinistro eventu poculum amatorium non animo necandi, sed tantum *nocendi animo* cum materię noxię scientia conjuncto, quemque *animum occidendi indirectum* vocat, præbuit. Quod ad pœnam vero atinet ordinariam, quæ ex C. C. C. rota est, infligendam, *propositum necandi* sive, ut ipse loquitur, *animum directum* adesse vult. Verum BOEHMERI sententię accedere me vetant leges, quæ *necandi animum* in regula expresse requirunt.

§. XI.

Interpretatio LL. de dolo.

Leges, quæ huc pertinent, sequentes sunt: L. 1. §. 1. ff. ad L. Corn. de S. & V. Tenetur, qui hominis NECANDI causa venenum consecravit, dederit. L. 3. pr. eod. Legis Cornelię de sicariis & veneficis capite quinto, qui venenum NECANDI hominis causa fecerit, vel habuerit plectitur. §. 1. eod. Legis Cornelię pœna adscitur, qui in publicum mala medicamenta vendiderit, vel hominis NECANDI causa habuerit.

In his legibus *animus necandi* disertis verbis requiritur. Non obstat his L. 38. §. 5. ff. de poenis, ad quam BOEHMERUS provocat; en legis verba: qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi dolo non faciant: tamen, quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam, amissa parte bonorum relegantur: quodsi eo mulier aut homo perierit, summo supplicio adsciuntur. Legem hanc non regulam,

⁶⁶) Pract. Nov. Rev. Crim. P. I. q. XX. n. 1. cf. q. XXI. n. 13. sqq.

⁶⁷) ad C. C. C. art. 130. §. 2. & Obs. III. ad Carpz. P. I. q. XXI.

sed exceptionem a regula, quæ hanc in casibus non exceptis firmat, tradere, sequentibus probo argumentis.

I. Lex hæc desumpta est ex PAULI *Recept. sent. Libro V. tit. 23*, tanquam ex fonte suo. Ibi autem ea, utpote specialem casum continens, regulæ generali, quam ab initio refert PAULUS, subjungitur.

II. Lex hæc fugitiva est, neque enim in titulo *L. Corn. de Sic.* sed in titulo *de poenis* continetur.

III. Non negandum, Legem hanc paullo obscuriorem esse; cum autem sola sit, non potest evertere principia, pluribus aliis Legibus, quas supra allegavimus, clarissimis verbis exposita.

IV. Ipsa verba *L. 38. etsi dolo non faciant*, nostræ sententiæ favent, quicquid etiam sub voce *dolo*, intelligere velis. Nam, ut quis *L. Corneliæ* reus sit, *dolum* requiri, omnes consentiunt. Quum autem *dolum* abesse, in *L. 38.* diserte asserat PAULUS, meridiana luce clarius est, dictam legem exceptionem a regula continere.

V. Dubium est an verba *etsi dolo non faciant* indicent, *animum necandi* solummodo abesse, non autem *nocendi animum*; annon potius ira accipienda sint, quasi PAULUS dixisset, „Unum idemque est, utrum *dolo* (quicquid sub eo intelligas) „faciant, an sola culpa.” Quæ interpretatio verior esse videtur, quia & sola culpa amatorum & abortus poculum porrigi possunt; licet sæpe dolus adsit. Et ita BOEHMERI argumentum nimis probaret, quia tunc etiam culpa sufficeret ad reatum.

VI. Alia ratio decidendi in *Lege Cornelia*, alia in *Lege 38.* Illa Lex *malam intentionem*, hæc *malum exemplum* pro ratione decidendi agnoscit.

§. XII.

Interpretationis conclusio & defensio.

Stat igitur hæc, Romanis Legibus firmata propositio:

In veneficio doloso requiritur *dolus malus*, qui non animo nocendi, sed necandi animo in regula absolvitur.

Quæ, cum ita sint, non admitti potest BOEHMERI ⁶⁸) distinctio inter *reatum & poenam ordinariam*. Dum ita distinguitur hicce autor, sub *reatu* non ejus conditionem intelligere potest, qui criminis veneficii *accusatus* modo est, quemque *reum* in sensu lato vocant; quum *accusato* nulla poena dicitur, nisi & *condemnatus* fuerit; sed voce *reatus* criminis convictionem indicat ⁶⁹). Nemo autem *veneficii dolosi convictus* dici potest, nisi qui etiam de *dolo* adhibito convictus sit. Et ita semper redit quæstio, *quid sub dolo intelligendum sit?* quam modo decidimus.

Quod ad distinctionem attinet inter animum necandi *directum & indirectum*, si eam justam esse in aliis criminibus vel maxime concedamus secundum propria tamen BOEHMERI principia in veneficio doloso locum habere non potest. Nam quatuor requirit: I. ut factum sit sponte commissum, II. cum animo nocendi conjunctum, III. illicitum, ex quo scire vel facile scire potest, ac debet, IV. mortem plerumque ac per se inde sequi posse ac solere ⁷⁰). Equidem tria priora requisita adesse possunt absque animo necandi, quartum vero nunquam adesse potest in veneficio, quin animus necandi, sive ut cum BOEHMERO loquar, *dolus directus* adsit. Ratio enim, ob quam dolus indirectus in aliis homicidiis locum habere potest, nimirum quod fere impossibile sit, hominem sanæ mentis ea ætate, qua doli capax est, nescire vulnere inflictionem, quæ non ad mensuram fieri potest, incerti eventus esse & sæpissime ad stygias undas mittere, in veneficio cessat; ubi vel doctissimi haud raro in incerto hærent, an corpus aliquod salutiferum, nocivum, an lethiferum sit, & ita justæ ignorantæ locus esse potest. (§. 2. 3. & 4.)

Ita-

⁶⁸) ad C. C. L. art. 130. §. 2. q. ult.
⁶⁹) Hoc sensu vox *rei* occurrit in 70) Elem. Jurispr. Crim. S. II. c.
L. f. C. de Accus. & in c. ult. C. 15. 16. §. 202.

Itaque vel *scit* aliquis se venenum præbere; & tunc *animus directus necandi* adest: nam *scienter* venenum præbere, & *animum necandi* habere, correlata sunt; vel *nescit*, quo casu, etsi *animo nocendi* dederit, atque sciverit rem nocere posse, *necandi animus* abest; vel *dubitat*, quo in casu delictum *animo nocendi* commissum quidem aggravatur, non autem propterea *propositum necandi* habet⁷¹). Mera igitur præsumtio *animi necandi* ex *nocendi proposito* colligi potest in veneficio doloso, quamvis cum notitia materiæ noxiæ conjuncto; nullum vero argumentum omni exceptione majus, quod tamen *de animo necandi indirecto* prædicat BOEHMER⁷²). Ergo *animus necandi indirectus* in veneficio doloso locum non habet.

§. XIII.

Quis & contra quem Veneficium committitur? nec non, quomodo probatur dolus?

Quum ergo *animus necandi* requiratur, facile redditur ratio, cur *personarum* & *sexus* differentia cesser, dummodo *doli* alias capaces sint rei. Inde etiam patet veneficium contra omnem hominem committi posse, in quem dolus exerceri possit, adeoque etiam in agonizantem. An in monstra admittatur, videant alii; equidem iudicium suspendo.

Ex eodem principio consequitur, pœnam veneficii infligi non posse, nisi *animus necandi* probatus fuerit. Hanc autem probationem multum juvant *indicia auctoris*⁷³) sive

71) Immo, si, quod verum, dicendum sit; *dolus indirectus* commentum DD. est, quod contradictionem in adjecto, uti in schola loquuntur, involvit. Quid enim est illud: *propositum non habere* aliquem occidendi & tamen per consequens *propositum habere* aliquem occidendi? *Dolus* itaque sic dicens *indirectus* revera nihil aliud est,

quam *animus necandi* præsumtus. Hæc autem præsumtio contrarii probationem admittit; adeoque non argumentum omni exceptione majus largitur.
72) l. c. cf. S. II. c. 20. §. 235. & C. C. C. l. c. §. 2.

73) Quæ ab iudiciis *corporis delicti* bene distinguit MEISTER Princ. Jur. Crim. S. III. c. 10. §. 6. sq.

quævis argumenta judici de auctore criminis commissi fidem facientia; licet, si eorum naturam inspicias, nemo ex iis perfecte convinci possit ⁷⁴⁾.

Legitima indicia propria atque proxima secundum NEMESIN CAROLINAM ⁷⁵⁾ sunt: reum I.) emisse vel præparasse venenum, usumque ejus legitimum allegare non posse; II.) inimicitias ei cum defuncto intercessisse, aut emolumentum ex ejus morte sperasse; III.) alias de tali facto suspectum esse. Duobus prioribus aut primo & tertio conjunctis quæritio decerni potest. Addit legislator IV.), mentionem veneni a reo in judicio negatam atque satis postea probatam ad torturam sufficere; quod ultimum tamen per se sufficientem satis rationem illis haud subministrare, qui inde peculiare indicium proximum cum CARPZOVIO ⁷⁶⁾, STRUVIO ⁷⁷⁾, BEYERO ⁷⁸⁾, eruunt, asserit cum KRESSIO ⁷⁹⁾. BOEHMER ⁸⁰⁾, ejus sententia in generalibus principiis jurisprudentiæ criminalis & analogia juris satis fundata esse videtur. Adversariorum tamen interpretationem menti Imperatoris consentaneam magis ob eam imprimis rationem autumo, quod propositio *Item so eyner Gift kauft &c.* cum priori non cohæreat & huic articulo, a CAROLO V. demum adjecta sit. In antiquioribus enim Constitutionibus criminalibus *Bambergenfi & Brandenburgica*, ex quibus suam Imperator defumisse videtur, plane omissa est. Præter hæc indicia, & alia allegant DD. uti v. gr. si reus cibum aut potum propinatum secreto tractavit ⁸¹⁾.

§. XIV.

Exceptiones rei.

Hæc omnia tamen indicia, quam maxime labefactantur quoties illa except onibus elidit reus, alligans v. gr.

⁷⁴⁾ BOEHMER *Elem. Jur. Crimin.*

⁷⁵⁾ *l. c.* §. 108. & c. II.

⁷⁶⁾ *l. c.* §. 37.

⁷⁷⁾ *P. I. q. CXXI. n. 17.*

⁷⁸⁾ *de Indicis c. 2. p. 27.*

⁷⁹⁾ *ad C. C. C. Post. 32. art. 37.*

⁸⁰⁾ *ad C. C. C. art. 37. §. 2.*

⁸¹⁾ *ad C. C. C. art. 37. §. 1.*

⁸²⁾ *CARPZ. P. I. q. XXI. n. 4.*

se ad occidendas muscas, mures atque glires vel ad usus venatorios⁸²⁾; ad compositiones metallorum aliasque operationes chemicas vel ad pingendum emisse vel adhibuisse venenum; quod tamen peritorum examini subjiciendum est, ut exinde iudici innotescat, an omne, quod reus consumpsit, se dicit venenum; reapse ad eum usum adhibitum sit? Huc quoque pertinet, si reus homo bene moratus; occisi amicus fuerit; si ipse cibum potumve *pragustaverit*⁸³⁾. Tum etiam si *violentiam materie date* se ignorasse allegaverit; sive ad acendam memoriam aliumve bonum finem incaute noxia præbuisse asseruerit, sive alia probabili excusatione usus fuerit⁸⁴⁾.

Ex his patet, animi necandi probationem in veneficio difficillimam immo fere impossibilem esse, nisi confessio rei accedat, aut reo qui ad ignorantiam virtutis veneni dati provocat, probari possit contrarium. Tunc enim de animo necandi, tanquam scientiæ correlato (§. 12.) fati superque constaret.

Præcipuas quæstiones veneficii reis proponendas sistunt C. C. C. art. 50 & Viri docti in *notis* ad hunc locum.

§. XV.

Veneno committitur.

Corpus delicti.

Quum porro veneficia *veneno committantur*, obscurum non est, parum interesse utrum *directo* s. immediate, an *per indirectum* s. mediate veneficium commissum sit.

82) De venatoriis venenis DIOSCORIDES *Mat. Med. L. IV. c. 73.* scribit: *Radice Aeoniti alterius ad venationem luporum usus esse, crudis carnibus inferta, item Apocyni foliis cum adipe in pane coactis necari canes, lupos, vulpes, pantheras, & his statim ab æca coarctibus resolos.* cf. CICERO

de Nat. Deor. II. 50. CELSUS *de Medicina L. V. c. 27.*

83) ZACHIE *Quest. leg. L. II. T. II. quest. 8. n. 26.* STRYK *de Jure Sens. D. VI. c. 4. n. 28.*

84) cf. KRESS. ad C. C. C. art. 27. §. 1. & art. 130. §. 3. BOEHMER ad C. C. C. eod. art. §. 2.

Directo præcipue fit, quando, quod plerumque accidit, cibo, potui aut medicamentis immiscetur toxicum. Fit porro venenis alio modo, quam per os corpori ingestis. Huc referri merentur famosi isti, quos nuper Parisienses viderunt, venefici; qui amicitiam simulantes, cblato Nicotianæ pulvere veneno mixtæ, lethale hominibus induxerunt somnum, sopitosque direperunt, *Sapientes, Esdormeurs*, inde vocati⁸⁵).

Nefandis horum criminibus frena injecerunt non solum Curia Suprema Parisiensis atque Summus Politicæ Præpositus; sed & ipse Rex qui memoriæ clapsam de veneficio legem nova sanctione pœnali munivit⁸⁶). Similis farinæ homines sunt, qui per capillamenta ascititia⁸⁷) chirothecas, sedilia, clysmata⁸⁸) epistolas & similia venenum corpori inferunt; si, quæ de plerisque narrantur, non potius tanquam auræ fabulæ accipienda sint. Haud melioris notæ sunt, qui furiale venenum auribus dormientium infundunt⁸⁹). Nec aliter de eo sentiendum, qui armis venenatis⁹⁰) alterum fauciat vel perimit, modo venenum reapse mortis causam præbuerit. Quodsi enim vulnus, licet telum haud toxicum trinctum fuisset, lethale reperiatur; multi DD. pœnam simplicis homicidii, gladium scilicet, imponendam esse statuunt⁹¹).

Per *indirectam* s. mediate veneficia committunt qui æ-

85) cf. BUCHOZ *la Nature considérée sous les différents aspects ou Journal des trois Regnes de la Nature*, II. Époque n. 3. 15. Fev. 1780. p. 133. v. DÉCLARATION DU ROI conc. les Empois. supra cit. (not. 15.)

86) cit. *Édict. & Decl. Reg.*

87) Tali modo Duci Holstatiæ insidias structas esse, memoratur in *Gschlechts. Gesch. der Natur und Kunst*. 20. Berl. 1722. M. Maj. art. XIV. pag. 512.

88) HEBENSTR. *Anthr. for. S. II. m. II. c. 2. art. 5. §. 21.*

89) Tale quid ex *Journ. Encyclop.* occurrit in *Mag. Hist. L. IV. n. 2.*

90) De Juris naturæ præceptis ratione armorum venenatorum usus contra hostes v. TREVERUS ad PUFENDORF. p. 116. & ab illo citati.

91) BOEHMER ad C. C. C. art. 130. §. 1. *Et ult.* Venenorum, quibus olim ad inficienda tela utebantur, nomina & compositiones ex veteribus auctoribus collegit PETRUS DE ABAUNZA *Prælect. ad tit. de Sagittariis n. 67.* in MEERMANNI *Nov. Thes. Jur. Civ. & Can. T. II. p. 741.*

rem venenatis suffimentis aut pulvere 92) inficiunt; qui fontes & puteos 93), cerevisiam, infusionem fabarum Caffæ aut Theiæ similiaque in loco publico vendenda; tum etiam, qui bruta animalia, quorum vel carne, vel productis uti lacte, vescimur; multo magis, qui pascua & vivaria, piscinas, columbaria & similia venenant, modo animus necandi homines adfuerit, & reapse horum sanitas læsa sit. Quod autem CARPZOVIVS 94) singulis brutis infectis, gladium sufficere existimet, ejus argumentis non probari, demonstrat BOEHMER 95) atque ostendit, vel homini nocitum esse, vel non; in illo casu pœnæ ordinariæ locum faciendum esse, in hoc extraordinariam dictandam esse. In nullo tamen casu pœnam ordinariam rotæ obtinere existimo; si animus necandi homines abfuerit. Mediati quoque veneficii rei sunt, venena hominis necandi causâ componentis, vendentes, procurantes 96). Ejusdem commatis denique sunt applicationem toxicæ jubentes atque mandantes.

Ex eodem principio, quod scilicet *veneficium absque veneno non committatur*, sequitur, omnia indicia auctoris nihil operari, nisi de certitudine delicti veneno commissi, sive, ut cum DD. loquar, de *corpore delicti* constet.

Corpus delicti jure Romano, læsione non secuta, verfabatur præsertim circa quæstiones, *an quis necandi hominis causâ venenum confecerit, vendiderit, habuerit?* Læsione autem secuta, *Corpus delicti* jure Romano & Carolino, *noxia & illicita veneni applicatione homini facta*, absolvitur. Pro illa eruendo de duobus momentis constet, necesse est I.) De *noxia* hominis sanitati vel vitæ illata II.) De *applicatione*

92) Id quod dicti venefici *sopientes* fecerunt.

93) De tali veneficio cum aliis locis, tum in nostra urbe a. 1349. Judæos accusavit plebs furibunda. Die 14. Febr. ejusdem anni Judæorum prope duo millia sexus utriusque combusta sunt. Quorum tamen maximum

crimen divitias fuisse, *Schwarberus* Consul eo tempore civibus objecit. v. SCHOEPLINI *Alsat. illustr. T. II. §. 636. p. 343.*

94) *P. I. q. XXI. n. 24.*

95) *Obs. IV. ad Carpz. q. cit.*

96) *L. I. §. 3. ff. ad L. Corn. de Sic. & Venef.*

veneni, ex qua patet, an illicita sit? Sub PRIORI & mortem intelligo & quodvis damnum, quod ille sentit, cui venenum applicatum esse dicitur. Alterutrum requirunt verba NEMESEOS CAROLINÆ art. 130. *an Leib oder Leben beschädigt*. De his ex oculari inspectione Medicorum præcipue, nec non ægroti atque testium effatis constat. POSTERIUS requiritur, quia dantur & aliæ causæ, quæ, uti mox videbimus, eundem cum fortissimis venenis effectum producere valent. Ut de hoc constet, omnia judici conquirenda sunt indicia, quæ eum certiore de ea re facere possunt, *indicia corporis delicti* inde vocata⁹⁷⁾. Hæc cum auctoris iudiciis haud parum conjuncta esse, vix est, quod moneam.

§. XVI.

*Indicia corporis delicti.**Primus modus illud detegendi.*

Indicia, quæ de noxia veneni applicatione testantur, varia sunt pro diversis modis, quibus hæc corporis delicti pars eruitur. Illud autem quatuor præcipue modis fieri potest. I.) Symptomatum & signorum externorum observatione. II.) Interna cadaveris inspectione. III.) Testium post sepulturam examine & confessione rei. IV.) Quandoque forsitan cadaveris, aut ejus partis concrematione. In colligendis per *primum* modum argumentis, caute atque circumspecte procedendum est, ob dictam effectuum ex diversis plane causis ortorum similitudinem.

Certa enim corpora immo alimenta venenorum interdum symptomata excitare possunt. Sic esum mytilorum *der Muscheln*, subinde eadem symptomata, quæ venenum præsentissimum, excitare, ter quaterve in necessariis suis & familiaribus non sine horrore se vidisse testatur LEYSER⁹⁸⁾. Similes effectus a comestione coturnicem observavit NEEB-